归属于上市公司股东的净利润 95,758,771.07 82,130,475.55 16.59 26,955,706.28
归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
65,831,251.35 62,787,998.20 4.85 16,623,185.46

经营活动产生的现金流量净额 -473,977,974.76 706,427,314.92 不适用 -218,755,711.45

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

总资产 4,140,057,920.03 3,057,457,131.40 35.41 2,499,117,859.61
所有者权益（或股东权益） 1,191,576,157.35 1,128,328,257.82 5.61 562,205,013.81

3.2 主要财务指标

2010
年

2009
年

本期比上年同期增减

(%)
2008
年

基本每股收益（元／股） 0.15 0.14 7.14 0.05
稀释每股收益（元／股） 0.15 0.14 7.14 0.05
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.11 0.11 0 0.03
加权平均净资产收益率（%） 8.18 6.13 增加 2.05 个百分点 4.50
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
5.63 4.69 增加 0.94 个百分点 2.72

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） -0.76 1.13 不适用 -0.44

2010
年末

2009
年末

本期末比上年同期末

增减(%)
2008
年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 1.91 1.81 5.52 1.12

扣除非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
项目 金额

非流动资产处置损益 17,181,976.77
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
25,695,916.91

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

373,553.42

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,291,078.24

上海同济科技实业股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 3

所得税影响额 -3,111,865.78
少数股东权益影响额（税后） -7,920,983.36

合计 29,927,519.72

采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的

影响金额

可供出售金融资产 26,381,423.80 19,711,345.00 -6,670,078.80 484,806.00
交易性金融资产 30,035,790.00 0.00 -30,035,790.00 377,189.72

合计 56,417,213.80 19,711,345.00 -36,705,868.80 861,995.72

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 69,000,000 19.88 16,713,091 -48,108,636 -31,395,545 37,604,455 6.02
1、国家持股

2、国有法人持股 50,306,404 14.49 16,713,091 -29,415,040 -12,701,949 37,604,455 6.02
3、其他内资持股 18,693,596 5.39 -18,693,596 -18,693,596 0 0.00
其中： 境内非国有法

人持股
11,381,619 3.28 -11,381,619 -11,381,619

  境内自然人持股 7,311,977 2.11 -7,311,977 -7,311,977
４、外资持股

其中： 境外法人持股

  境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
278,089,731 80.12 260,958,694 48,108,636 309,067,330 587,157,061 93.98

1、人民币普通股 278,089,731 80.12 260,958,694 48,108,636 309,067,330 587,157,061 93.98
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 347,089,731 100 277,671,785 624,761,516 100

限售股份变动情况表

上海同济科技实业股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 4

√适用 □不适用
单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售
日期

上海同济资

产经营有限

公司

20,891,364 16,713,091 37,604,455
2009 年配售新股

锁定；2010 年公

积金转增。

2012 年 5 月

22 日

无锡市国联

发展（集团）

有限公司

20,891,364 20,891,364 0
2009 年配售新股

锁定

2010 年 5 月

24 日

江苏瑞华投

资发展有限

公司

11,381,619 11,381,619 0
2009 年配售新股

锁定

2010 年 5 月

24 日

常州投资集

团有限公司
8,523,676 8,523,676 0

2009 年配售新股

锁定

2010 年 5 月

24 日

岑海霞 7,311,977 7,311,977 0
2009 年配售新股

锁定

2010 年 5 月

24 日

合计 69,000,000 48,108,636 16,713,091 37,604,455 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 105,054 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

上海同济资产经营有限公司 国有法人 23.38 146,051,849 37,604,455 无

中融国际信托有限公司
－融新 299 号

未知 0.37 2,285,700  未知

瞿均皓 境内自然人 0.37 2,284,686  未知

常州投资集团有限公司 国有法人 0.31 1,920,000  未知

朱惠琴 境内自然人 0.27 1,714,440  未知

相桂波 境内自然人 0.27 1,695,799  未知

杨芳 境内自然人 0.23 1,440,900  未知

王渊 境内自然人 0.18 1,136,100  未知

史丽芳 境内自然人 0.14 902,880  未知

翁萱 境内自然人 0.14 856,320  未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

上海同济资产经营有限公司 108,447,394 人民币普通股

中融国际信托有限公司－融新 299 号 2,285,700 人民币普通股

瞿均皓 2,284,686 人民币普通股

常州投资集团有限公司 1,920,000 人民币普通股

朱惠琴 1,714,440 人民币普通股

上海同济科技实业股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 5

相桂波 1,695,799 人民币普通股

杨芳 1,440,900 人民币普通股

王渊 1,136,100 人民币普通股

史丽芳 902,880 人民币普通股

翁萱 856,320 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司未知前十名无限售条件股东之间存在关联关系或属于

《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1  控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

4.3.2.1 控股股东及实际控制人具体情况介绍
上海同济资产经营有限公司持有本公司 23.38%的股份，为本公司的控股股东；同济大学持

有上海同济资产经营有限公司 100%股权，为本公司的实际控制人。

4.3.2.2 控股股东情况